

جناب آقای دکتر محمد مهدی زاهدی
وزیر محترم علوم، تحقیقات و فناوری،

جناب آقای دکتر کامران باقر لنکرانی
وزیر محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشکی،

با اهدای سلام،

به عنوان تعدادی از اعضای هیات علمی دانشگاه‌های مختلف کشور، لازم می‌دانیم تا نگرانی عمیق خود را از گسترش تقلب علمی در سطوح مختلف دانشگاه‌های کشور ابراز داریم. این تخلفات علمی را می‌توان به بخش‌های زیر تقسیم کرد:

۱- تقلب دانشجویان در درسها، کپی رساله‌ها از کارهای قبلی یا ترجمه رساله‌های خارجی، سرقت مطالب مقالات چاپ شده، تهیه مقالات جعلی و ...

۲- تقلب انجام شده توسط برخی استادان: سرقت علمی بخش‌های قابل توجهی از مقالات خارجی که قبلاً چاپ شده اند، سرقت داده‌های تجربی، تولید داده‌های تقلبی و ..

چنانچه مستحضرید، بر اساس برخی از سیاست‌های موجود، اخذ مدرک توسط دانشجویان دکتری و ارتقای علمی استادان منوط به چاپ مقاله در مجلات ثبت شده در آی‌اس‌آی (و بدون دقت کافی در کیفیت آنها) شده است. این امر موجب هجوم فراگیر برخی از استادان و دانشجویان به چاپ مقاله در این گونه مجلات شده است، که خود می‌تواند نقطه‌ی قوتی برای پژوهشگران باشد. اما در این میان و در چند سال گذشته، متأسفانه شاهد انتشار برخی از مجلات بسیار ضعیف بوده ایم که به نحوی خود را در پایگاه آی‌اس‌آی ثبت کرده اند و به سهولت بسیار و بدون داوری کافی (و در بعضی از موارد حتی بدون داوری) مقالات ضعیف و بعضاً تقلبی برخی اساتید و دانشجویان را در قبال دریافت مبلغی چاپ می‌نمایند. به عنوان مثال نشریه *Pakistanian Journal of Biological Sciences* که به طریق نامعلومی در آی‌اس‌آی ثبت شده است ۴۷۰ مقاله از نویسندگان ایرانی را، تنها در سال ۲۰۰۷، چاپ کرده است. بسیاری از این مقالات یا فاقد نوآوری هستند و یا از ارزش علمی کافی برای انتشار در یک نشریه معتبر برخوردار نیستند. علاوه بر این، متأسفانه مشاهده می‌شود که تعدادی از این مقالات نیز تقلبی هستند تا حدی که برخی از این مقالات جعلی در سطح گسترده ای افشا شده و به اعتبار علمی پژوهشگران ایرانی لطمه‌ی جدی زده اند.

گسترده‌ی این اعمال خلاف اخلاق حرفه‌ای، ما را بر آن داشته است تا در وبلاگی نگرانی خود را از این بابت به اطلاع عموم برسانیم (<http://profs-against-plagiarism.blogspot.com/>) و در بحث‌های خود راهکارهای مقابله با این ناهنجاری را جستجو کنیم. این نامه، حاصل جمع‌بندی استادان موسس و حامی این وبلاگ است.

بر این اساس، از جناب عالی درخواست می‌نمایم تا:

الف) کمیته‌ای حقوقی را موظف نمایید تا موارد سرقت‌های علمی را به سرعت و دقت بررسی نماید و در صورت اثبات، با خاطی برخورد کند. این برخورد می‌تواند تا لغو امتیاز اخذ شده توسط خاطی (لغو ارتقا علمی یا مدرک کسب شده، یا حتی اخراج از دانشگاه) پیش رود. تعداد اندکی از این مقالات جعلی ضمیمه است.

ب) کمیته‌ای را تعیین فرمایید تا سطح کیفی برخی مجلات ضعیف و مشکوک را که به نحوی موفق به درج نام خود در پایگاه آی‌اس‌آی شده‌اند و محلی برای چاپ مقالات جعلی محسوب می‌شوند بررسی نماید و در صورت

اطمینان از بی‌اعتبار بودن آنها، این مجلات را به دانشگاه‌ها و کمیته‌های ممیزه آنها اعلام نماید تا در مراحل اعطای مدرک دکتری و ارتقاء مورد توجه قرار گیرند.

این جانبان آمادگی خود را برای هر گونه همکاری در هر مرحله از انجام امور فوق اعلام می‌داریم. همچنین، اطمینان خاطر می‌دهیم که این تلاش و دغدغه ما از هرگونه شائبه سیاسی‌کاری و تقابل با آن وزارت و انتقاد به سیاست‌های آن بدور است و لزوماً همکاران شما را مسئول وضعیت فعلی نمی‌دانند.

	مرجان سیرجانی، استادیار دانشگاه تهران		فرامرز اشناز قاسمی، مدرس دانشگاه شهید رجایی
	شادرخ سمادی، استاد دانشگاه صنعتی اصفهان		کیارش بازرگان، استادیار دانشگاه صنعتی اصفهان و دانشیار دانشگاه مینسوتا
	محسن شریفی، دانشیار دانشگاه علم و صنعت		ایوب ترکیان، دانشیار دانشگاه صنعتی شریف
	مجتبی شریعتی نیاسر، دانشیار دانشگاه تهران	 فرح ترکیان آذر	فرح ترکمنی آذر، استادیار دانشگاه شهید بهشتی
	کیقباد شمس، دانشیار دانشگاه صنعتی اصفهان		رضا ثامن، استادیار دانشگاه شیراز
	سرمد قادر، استادیار دانشگاه تهران		قاسم جابری‌پور، دانشیار، سسه‌های دانشگاه شهید بهشتی
	محمد قدسی، استاد دانشگاه صنعتی شریف		میرعباس جلالی، دانشیار دانشگاه صنعتی شریف
	احسان الله کبیر، استاد دانشگاه تربیت مدرس		منصور جمزاد، دانشیار دانشگاه صنعتی شریف

	رضا کراچیان رضا کراچیان	رضا کراچیان، استادیار دانشگاه تهران	امیرحسین جهانگیر، دانشیار دانشگاه صنعتی شریف
	محسن کاهانی، دانشیار دانشگاه فردوسی مشهد	محسن کاهانی، دانشیار دانشگاه فردوسی مشهد	محسن حامدی، دانشیار دانشگاه تهران
	محمدعلی صفری، استادیار دانشگاه صنعتی شریف	محمدعلی صفری، استادیار دانشگاه صنعتی شریف	پژمان خدیوی، استادیار دانشگاه صنعتی اصفهان
	مهدی ضرغامی، استادیار دانشگاه تبریز	مهدی ضرغامی، استادیار دانشگاه تبریز	غلامرضا خسروشاهی، استاد دانشگاه تهران
	عبادالله محمودیان، استاد دانشگاه صنعتی شریف	عبادالله محمودیان، استاد دانشگاه صنعتی شریف	علی اکبر دادخواه، استادیار دانشگاه صنعتی اصفهان
	رضا ملک زاده، استاد دانشگاه تهران	رضا ملک زاده، استاد دانشگاه تهران	حمید رضا ربیعی، دانشیار دانشگاه صنعتی شریف
	میرمصدق جمالی، دانشیار دانشگاه صنعتی شریف	میرمصدق جمالی، دانشیار دانشگاه صنعتی شریف	رضا سامی زاده، استادیار دانشگاه الزهرا
	نوید مستوفی، دانشیار دانشگاه تهران	نوید مستوفی، دانشیار دانشگاه تهران	حمید سربازی آزاد، دانشیار دانشگاه صنعتی شریف
	کیوان نوایی، استادیار دانشگاه تربیت مدرس	کیوان نوایی، استادیار دانشگاه تربیت مدرس	حمید سلطانیان زاده، استاد دانشگاه تهران
	حسین کاظمیان، دانشیار دانشگاه تهران	حسین کاظمیان، دانشیار دانشگاه تهران	حسین کاظمیان، دانشیار دانشگاه تهران